金到账时间晚于初始预期等因素的影响，使项目在资金投入上出现时间差，导致项目建设进度较原计划有所滞后。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

47 / 167

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 10 月 17 日分别召开了第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第五次

会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议

案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金，置换资金总

额为 170,808,176.05 元。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2022年 10月 17日召开了公司第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第五次会议，审议并

通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在保证不影响募集资金投资

项目进展及募集资金使用计划的情况下使用最高不超过人民币 50,000万元（含本数）的部分暂

时闲置募集资金进行现金管理，适时购买安全性高、流动性好、满足保本要求的投资产品（包括

但不限于协定性存款、定期存款、大额可转让存单等），在上述额度范围内，资金可循环滚动使

用，授权自董事会审议通过之日起 12个月内有效。具体内容详见公司于 2022年 10月 18日在上

海证券交易所网站披露的《深圳天德钰科技股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金进行现

金管理的公告》（公告编号：2022-002）。截至 2023 年 6月 30日，公司不存在尚未赎回的银行

理财产品。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2022年 10月 17日召开第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第五次会议，审

议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，并经 11月 3日召开的公司 2022

年第二次临时股东大会审议通过，同意公司使用部分超额募集资金 120,000,000 元用于永久补充

流动资金，具体内容详见公司于 2022年 10月 18日刊载于上海证券交易所网站披露的《深圳天

德钰科技股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》公告编号：2023-

001）。截至 2023年 6月 30 日，公司累计使用 62,324,363.49元超募资金用于补充流动资金，

其中 5000万元用于归还深圳市高新投小额贷款有限公司贷款。

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

48 / 167

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
369,488,954 91.11 3,465,741

  -

1,258,520
2,207,221 371,696,175 90.87%

1、国家持股   0 0

2、国有法人持股 5,201 0.00   -5,201 -5,201 0 0.00%

3、其他内资持股
107,650,734 26.54 716,500

  -

1,248,305
-531,805 107,118,929 26.19%

其中：境内非国有法人持股
107,650,734 26.54

  -

1,248,305

-

1,248,305
106,402,429 26.01%

境内自然人持股   716,500   0 716,500 716,500 0.18%

4、外资持股 261,833,019 64.56 2,749,241   -5,014 2,744,227 264,577,246 64.69%

其中：境外法人持股 261,833,019 64.56   -5,014 -5,014 261,828,005 64.01%

境外自然人持股   2,749,241   0 2,749,241 2,749,241 0.67%

二、无限售条件流通股份 36,066,646 8.89   1,258,520 1,258,520 37,325,166 9.13%

1、人民币普通股 36,066,646 8.89   1,258,520 1,258,520 37,325,166 9.13%

2、境内上市的外资股   0 0

3、境外上市的外资股   0 0

4、其他   0 0

三、股份总数 405,555,600 100.00 3,465,741   0 3,465,741 409,021,341 100.00%

2023 年半年度报告

49 / 167

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2023 年 1 月 19 日，公司完成了 2021 年股票期权激励计划第一个行权期的行权，并于中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记新

增股份3,465,741股，公司总股本由行权前的405,555,600股增加至409,021,341股。详见公司于2023年1月21日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《深圳天德钰科技股份有限公司 2021年股票期权激励计划第一个行权期行权结果暨股份变动公告》（2023-002）

（2）2023 年 3 月 27 日公司首次公开发行网下配售限售共 1,810,820 股上市流通。详见公司于 2023 年 3 月 20 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《深圳天德钰科技股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（2023-006）

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

50 / 167

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

IPO网下摇

号抽签限

售股份

1,810,820 1,810,820 0 0 首次公开

发行其他

网下限售

2023年 3

月 27日

合计 1,810,820 1,810,820 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 8,478

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报

告

期

内

增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

恒丰有限公司
0 223,216,115 54.57 223,216,115 223,216,115 无 /

境外

法人

Corich LP
0 31,220,640 7.63 31,220,640 31,220,640 无 /

境外

法人

宁波群志光电有限

公司
0 30,599,775 7.48 30,599,775 30,599,775 无 /

境内

非国

有法

人

2023 年半年度报告

51 / 167

元禾璞华（苏州）

投资管理有限公司

－江苏疌泉元禾璞

华股权投资合伙企

业（有限合伙）

0 12,166,545 2.97 12,166,545 12,166,545 无 /

其他

厦门市联和股权投

资基金管理有限公

司－厦门联和集成

电路产业股权投资

基金合伙企业（有

限合伙）

0 12,166,545 2.97 12,166,545 12,166,545 无 /

其他

拉萨民和投资管理

有限公司－青岛民

芯启元投资中心

（有限合伙）

0 12,166,545 2.97 12,166,545 12,166,545 无 /

其他

上海摩勤智能技术

有限公司
0 9,733,455 2.38 9,733,455 9,733,455 无 /

境内

非国

有法

人

Richred LP
0 7,391,250 1.81 7,391,250 7,391,250 无 /

境外

法人

深圳市旗昌投资控

股有限公司
0 7,300,000 1.78 7,300,000 7,300,000 无 /

境内

非国

有法

人

清石资产管理（上

海）有限公司－苏

州汾湖勤合创业投

资中心（有限合

伙）

0 4,866,545 1.19 4,866,545 4,866,545 无 /

其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

中国银行股份有限公司－华夏数字经济龙头

混合型发起式证券投资基金
1,953,678

人民币普

通股
1,953,678

中信证券股份有限公司 1,539,500
人民币普

通股
1,539,500

交通银行股份有限公司－工银瑞信新能源汽

车主题混合型证券投资基金
916,933

人民币普

通股
916,933

中国工商银行－宝盈泛沿海区域增长混合型

证券投资基金
862,806

人民币普

通股
862,806

中国银行股份有限公司－宝盈基础产业混合

型证券投资基金
585,895

人民币普

通股
585,895

张秀 410,923
人民币普

通股
410,923

招商银行股份有限公司－华夏鸿阳 6个月持

有期混合型证券投资基金
407,786

人民币普

通股
407,786

MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC. 377,661
人民币普

通股
377,661

2023 年半年度报告

52 / 167

中国工商银行股份有限公司－博时科创板三

年定期开放混合型证券投资基金
372,717